- 1 -

穗建筑〔2020〕241 号

广州市住房和城乡建设局关于企业诚信档案

信息库企业注销、企业注销恢复事项实行

业务全网办的通知

各有关单位：

为进一步方便企业办事，提供更加便捷高效的服务，现决定

在企业诚信档案信息库企业注销、企业注销恢复事项实行全流程

网上办理。现将有关事宜通知如下：

—、网办业务范围

（一）适用于已在广州市住房和城乡建设局企业诚信档案信

息库登记企业信息和相关人员信息的企业，发生注销或被吊销执

照、资质或退出广州地区建筑市场等相关情况需要注销信息的，

- 2 -

可提出企业注销申请；

（二）适用于已在广州市住房和城乡建设局企业诚信档案信

息库注销了企业信息的企业，有恢复登记需要的，可提出企业注

销恢复申请。

二、网办实施时间

自通知发布之日起，企业注销、企业注销恢复事项实行业务

全网办。

三、网办流程

（一）企业通过 CA 登陆广州市住房和城乡建设局企业诚信档

案信息库（http://10.194.68.33:8082/r1/SignOnServlet）。

（二）企业根据业务需求，选择需要办理的业务，并根据办

事指引要求提交相应材料。

四、网办注意事项

（一）企业请勿注销企业 CA，否则无法完成企业注销网办流

程。

（二）企业诚信档案信息库技术支持电话：020-12345；技术

支持 QQ 群：712427022； 企业诚信档案信息库业务咨询电话：

020-32257000-2。

附件：1.企业注销办事指引

2.企业注销恢复办事指引

- 3 -

3.企业诚信档案信息库企业注销恢复办理承诺书模板

广州市住房和城乡建设局

2020 年 8 月 18 日

- 4 -

附件 1

企业注销办事指引

一、办理依据

（一）中华人民共和国建设部《关于印发<建筑市场诚信行为

信息管理办法>的通知》（建市〔2007〕9 号）

（二）广州市城乡建设委员会《关于取消建筑业企业备案推

进建筑市场诚信体系建设的通知》（穗建筑〔2010〕12 号）

（三）广州市住房和城乡建设委员会《关于建筑业企业诚信

档案信息登记有关事项的通知》（穗建筑〔2016〕808 号）

（四）广州市住房和城乡建设委员会《关于房建和市政企业

库管理移交有关事项的通知》（穗建筑〔2016〕1656 号）

二、办理范围

本指引适用于已在广州市住房和城乡建设局企业诚信档案信

息库登记企业信息和相关人员信息的企业。

（一）企业经营范围调整，不再从事建筑市场活动或者退出

广州地区建筑市场等相关情况的，可提出企业注销申请。

（二）企业注销或被吊销营业执照或者资质的，可提出企业

注销申请。

（三）企业已迁移至外地且营业执照发证机关已变更的，可

提出企业注销申请。

- 5 -

（四）其他需要注销企业信息的情形。

三、办理流程

四、应上传材料和填报信息

提示：企业请勿注销企业 CA，否则无法完成企业注销网办流程。

序

号
所需材料 材料形式 备注

1 企业申请书
原件彩色扫描件，并加盖

企业公章。

2 企业授权委托书
法人签名原件的彩色扫

描件，并加盖企业公章。

3 经办人身份证

有效身份证件；原件彩色

扫描件，并加盖企业公

章。

1.企业申请书需注明企业名称和

企业编号，说明申请注销的原因。

2.第 1.2.3 项材料原件彩色扫描

件合并扫描成一个 PDF 文件，并

加盖企业电子签章（PDF 文件加盖

一个电子签章即可），在附件栏

上传。本指引要求上传的身份证

原件彩色扫描件必须是有效期内

的二代身份证。

企业：通过 CA登录系统，选
择“我要申请注销”

企业：填写信息、上传材料并提交

系统：信息入库

一审：初核

二审：复核

不符合要求，告知补正

- 6 -

五、办理期限

3 个工作日（自提交申请次日开始计算）。

六、收费标准

不收费

七、咨询电话

020-32257000-2

- 7 -

附件 2

企业注销恢复办事指引

一、办理依据

（一）中华人民共和国建设部《关于印发<建筑市场诚信行为

信息管理办法>的通知》（建市〔2007〕9 号）

（二）广州市城乡建设委员会《关于取消建筑业企业备案推

进建筑市场诚信体系建设的通知》（穗建筑〔2010〕12 号）

（三）广州市住房和城乡建设委员会《关于建筑业企业诚信

档案信息登记有关事项的通知》（穗建筑〔2016〕808 号）

（四）广州市住房和城乡建设委员会《关于房建和市政企业

库管理移交有关事项的通知》（穗建筑〔2016〕1656 号）

二、办理范围

本指引适用于已在广州市住房和城乡建设局企业诚信档案信

息库注销了企业信息的企业，有恢复登记需要的，可提出企业注

销恢复申请。

三、办理流程

企业：通过 CA登录系统，选
择“我要申请注销恢复”

企业：填写信息、上传材料并提交

系统：信息入库

一审：初核

二审：复核

不符合要求，告知补正

- 8 -

四、应上传材料和填报信息

序

号
所需材料 材料形式 备注

1 企业申请书
原件彩色扫描件，并加盖

企业公章。

2 企业授权委托书
法人签名原件的彩色扫

描件，并加盖企业公章。

3 经办人身份证

有效身份证件；原件彩色

扫描件，并加盖企业公

章。

4 承诺书
加盖企业公章和法人签

章

1.企业申请书需注明企业名称和

企业编号，说明企业注销恢复的

原因。

2.第 1.2.3 项材料原件彩色扫描

件合并扫描成一个 PDF 文件，并

加盖企业电子签章（PDF 文件加盖

一个电子签章即可），在附件栏

上传。本指引要求上传的身份证

原件彩色扫描件必须是有效期内

的二代身份证。

3.承诺书需单独扫描原件形成

PDF 文件并加盖企业电子签章后

在对应栏目上传。

提示：企业请勿注销企业 CA，否则无法完成企业注销恢复网办流程。

五、办理期限

3 个工作日（自提交申请次日开始计算）

六、收费标准

不收费

七、咨询电话

020-32257000-2

- 9 -

附件 3

企业诚信档案信息库企业注销恢复办理

承诺书

广州市住房和城乡建设局：

本企业现申请办理广州市住房和城乡建设局企业诚信档案信

息库企业信息注销恢复，并郑重承诺：

本企业确因业务实际需要申请恢复库内企业信息，自申请库

内企业信息恢复业务办结生效之日起，一年内不再进行企业信息

注销操作，同时根据相关规定和行业管理要求按时履行企业统计

信息报送义务。

本企业对以上承诺的真实性负责，并保证履行以上承诺，如

有违反，自愿被记录为违反信用承诺的失信信息，并推送到“信

用广州”网进行公示。

申请注销恢复企业：

法人签章：

年 月 日

公开类别：主动公开

──────────────────────────────────────────────────

抄送：市住房城乡建设行业监测与研究中心，市建筑业管理服

务中心
──────────────────────────────────────────────────

广州市住房和城乡建设局办公室 2020 年 8 月 19 日印发
──────────────────────────────────────────────────